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ÖZET

Covid – 19 pandemisi ile birlikte eğitim ve öğretim sürecinde online öğrenme sisteminin kullanımının 
önemli düzeyde artması nedeniyle öğrencilerin bu sistemi kullanmalarını etkileyen faktörlerin belirlenmesi öğ-
renim sürecinin etkinliğinin artırılması açısından önem taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki devlet 
ve vakıf üniversitelerinde öğrenim gören ve Covid-19 döneminde en az bir muhasebe dersinin eğitimini uzak-
tan öğretim yoluyla (online) alan öğrencilerin, online öğrenme sistemini kullanmalarını etkileyen faktörlerin 
belirlenmesidir. Bu amaç doğrultusunda öğrencilere anket uygulanarak elde edilen veriler Spss ve SmartPLS 
programları kullanılarak analiz edilmiştir. Analiz sonuçlarında sosyal güvenin algılanan kullanım kolaylığı ve 
algılanan fayda üzerinde, algılanan kullanım kolaylığının algılanan fayda üzerinde, öznel normların algılanan 
fayda üzerinde etkilerinin olduğu; öznel normlar, algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığının kullanım 
niyetinin yordayıcıları olduğu ve gerçek kullanımın da kullanım niyetinden etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Covid -19 Salgını, Online Muhasebe Eğitimi, Teknoloji Kabul Modeli

A STUDY ON DETERMINING THE FACTORS AFFECTING ONLINE 
ACCOUNTING EDUCATION DURING THE PERIOD OF COVID-19 PANDEMIC

ABSTRACT 

Along with the Covid-19 pandemic, considering the significant increase in the use of the online learning 
system in education, it is important to determine the factors that affect the students’ use of this system in 
terms of increasing the effectiveness of the learning process. The aim of this study is to determine the factors 
affecting the use of the online system by the students who have taken at least one accounting course through 
online education and who study at private and state universities in Turkey. The data obtained from students 
by administering a survey were analyzed using SPSS and SmartPLS. The results showed that social trust 
affected perceived ease of use and perceived usefulness, perceived ease of use affected perceived usefulness, 
subjective norms affected perceived usefulness; additionally, subjective norms, perceived usefulness, and 
perceived ease of use were predictors of intention to use, and actual use was also affected by intention to use. 
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GİRİŞ 

2019 yılında ortaya çıkan Covid – 19 salgını, hem insanları hem de eğitim sektörünün de dahil olduğu 
birçok sektörü etkilemiştir. Ülke yöneticileri tarafından virüsün yayılmasını engellemek amacıyla yüz yüze 
eğitim sürecinden uzaktan eğitim sürecine geçilmesi için kararlar alınmıştır. Gelişen teknoloji ile birlikte 
uzaktan eğitim sürecinin daha da yaygınlaşması beklenmektedir. Süreçte aktif rol alan eğitici ve öğrencilerin 
de bu sürece adapte olabilmeleri, sürece hazırlıklı olmaları ve süreçte etkilendikleri faktörlerin belirlenmesi 
büyük önem taşımaktadır. Bu faktörlerin belirlenmesi için teknoloji kabul modeli kullanılabilmektedir. 

Teknoloji kabul modeli (TKM), 1975 yılında Fishbein ve Ajzen tarafından geliştirilen ve bilinçli 
olarak amaçlanan davranışların belirleyicileri ile ilgili olan Mantıklı Eylem Teorisi’ne (MET) da-
yanmaktadır. Bu teori, inançların tutumları etkilediği, bu durumun da niyetlere yol açtığını ve daha 
sonra davranışların oluştuğunu öne sürmektedir (Lu vd., 2003: 207). TKM aracılığıyla insanların yeni 
teknolojileri kabul etmelerinde algı, tutum, niyet ve davranışlar arasındaki ilişki ortaya çıkarılabilmek-
tedir. Bu model içerisinde yer alan algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığının sosyal güvenden 
etkilendiği belirtilmektedir (Venkatesh vd., 2003). Bu nedenle, çalışmada teknoloji kabul modeli sos-
yal güven teorisi (SGT) ile birleştirilerek kullanılmıştır. 

Bu çalışmanın konusu, TKM ve SGT’nin birleştirilerek Türkiye’deki devlet ve vakıf üniversitele-
rinde öğrenim gören ve Covid - 19 salgını döneminde en az bir muhasebe dersinin eğitimini uzaktan 
öğretim yoluyla (online) alan öğrencilerin, online öğrenme sistemini kullanmalarını etkileyen faktör-
lerin belirlenmesidir. Yapılan literatür taraması sonucunda yerli literatürde hem TKM hem de SGT’yi 
birleştirerek kullanan başka bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu çalışmada, TKM ve SGT’nin birleşti-
rilerek kullanılması ve uzaktan (online) muhasebe eğitimi alan öğrencilerin araştırmaya konu edilmesi 
bu çalışmanın daha önce yapılmış olan diğer çalışmalardan farkını oluşturmakta ve özgün yanını ortaya 
koymaktadır. Bu haliyle, çalışmanın literatüre ve uygulamaya katkı sağlayacağı değerlendirilmektedir. 

1. METODOLOJİ

Çalışmanın tasarımı nedensel olarak yapılandırılarak araştırmanın hipotezleri aşağıdaki gibi oluş-
turulmuştur. 

Teknolojinin kullanım kolaylığı algılanan kullanışlılığı önemli ölçüde etkilemektedir (Davis, 1989; 
Davis ve diğerleri, 1989; Venkatesh ve diğerleri, 2003). Literatürde sosyal güvenin algılanan kullanım 
kolaylığını ve algılanan faydayı etkilediği (Alshurafat, vd., 2021); algılanan kullanım kolaylığının da 
algılanan faydayı etkilediğine dair sonuçlar bulunmaktadır (Özer vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021) Bu 
kapsamda aşağıda belirtilen 1, 2 ve 3 numaralı hipotezler oluşturulmuştur.

Hipotez 1: Sosyal güvenin yüksek olması algılanan kullanım kolaylığını olumlu yönde etkiler.

Hipotez 2: Sosyal güvenin yüksek olması algılanan faydayı olumlu yönde etkiler. 

Hipotez 3: Algılanan kullanım kolaylığının yüksek olması algılanan faydayı olumlu yönde etkiler. 

Öznel normlar Fishbein ve Ajzen (1975: 302) tarafından “bireyin kendisi için önemli olan çoğu ki-
şinin, söz konusu davranışı yapması veya yapmaması gerektiğini düşündüğü algısı” olarak tanımlan-
maktadır. Literatürde öznel normların algılanan faydayı önemli ölçüde etkilediği sonucu bulunmuştur 
(Lee, 2006; Özer vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021; Avcı ve Yıldız 2021). Bu kapsamda 4 numaralı 
hipotez oluşturulmuştur.

Hipotez 4: Yüksek öznel norm algılanan faydayı olumlu yönde etkiler. 

Yüksek öznel normların (Özer vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021), algılanan kullanım kolaylığının 
yüksek olmasının (Liu vd., 2010; Yadegaridehkordi vd., 2019; Özer vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021) 
ve algılanan faydanın yüksek olmasının (Hsbollah ve Idris, 2009; Yadegaridehkordi vd., 2019; Özer 
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vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021; Avcı ve Yıldız 2021) kullanım niyetini olumlu yönde etkilediği-
ne dair çalışma sonuçları bulunmaktadır. Bu kapsamda kullanım niyetinin yordayıcıları olarak öznel 
normlar, algılanan kullanım kolaylığı ve algılanan fayda olduğu dikkate alınarak çalışmanın 5, 6 ve 7 
numaralı hipotezleri oluşturulmuştur. 

Hipotez 5: Yüksek öznel norm kullanım niyetini olumlu yönde etkiler.

Hipotez 6: Algılanan kullanım kolaylığının yüksek olması kullanım niyetini olumlu yönde etkiler. 

Hipotez 7: Algılanan faydanın yüksek olması kullanım niyetini olumlu yönde etkiler. 

Ajzen ve Fishbein’e (1980) göre, kullanıma yönelik davranışsal niyet, teknolojinin gerçek kulla-
nımını belirler. MET ve TKM teorik modelleri de bu ilişkiyi vurgulamaktadır (Davis, 1989). Gerçek 
kullanımın kullanım niyetinden etkilendiğine dair sonuçlar ortaya koyan çalışmalar bulunmaktadır 
(Hsbollah, 2009; Lee, 2006; Özer vd., 2019; Alshurafat, vd., 2021; Avcı ve Yıldız 2021). Bu kapsamda 
8 numaralı hipotez oluşturulmuştur.

Hipotez 8: Yüksek kullanım niyeti gerçek kullanımı olumlu yönde etkiler. 

1.1. Araştırmanın Değişkenleri

Çalışmada Alshurafat, vd. (2021) tarafından online öğrenme sistemine uyarlanan Tablo 1’de detay-
ları verilen ölçekler yazarlar tarafından Türkçeye uyarlanarak kullanılmıştır. 

Tablo 1: Modelde Kullanılan Ölçekler

Değişken Madde Ölçek 
Algılanan Fayda 4 Davis (1989)
Algılanan Kullanım Kolaylığı 4 Venkatesh & Davis (1996), (2000)
Öznel Normlar 5 Ajzen (1991); Pavlou (2003); Taylor & Todd (1995)
Sosyal Güven 3 Mathwick vd. (2008)
Tutum 5 Ajzen (1991); Pavlou (2003); Taylor & Todd (1995)
Kullanım Niyeti 4 Lin (2011)
Gerçek Kullanım 2 Hubona & Kennick (1996); Moon & Kim (2001)

Verilerin toplanmasında seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi 
kullanılmıştır (Büyüköztürk vd., 2020: 95). Araştırmada veri toplama yöntemi olarak, kapalı uçlu 
soruların yer aldığı anket yöntemi kullanılmış olup anket demografik bilgileri ve araştırmanın değiş-
kenlerini ölçen (27 soru) iki bölümden oluşmaktadır. Katılımcılardan, gerçek kullanım ölçeği hariç 
yargılara, 5’li Likert Ölçeği kullanarak (1=Kesinlikle Katılmıyorum, 5=Kesinlikle Katılıyorum) cevap 
verilmesi istenmiştir. Gerçek kullanım ölçeğinde ise katılımcıların cevaplamasına yönelik 1. soru için 
4 seçenek (1= Günde 1 saatten az, 4= Günde 4/5 saat) 2. soru için 6 seçenek (1=1 saatten az, 2=20 
saatten fazla) sunulmuştur. 

Anket 25 Şubat 2022-12 Mart 2022 tarihleri arasında Türkiye’de Covid-19 pandemisi döneminde 
online olarak muhasebe dersi alan üniversite öğrencilerine uygulanmış ve 966 öğrenciden yanıt topla-
narak 841 geçerli yanıt ile analiz yapılmıştır. 

1.2. Ölçeklerin Geçerlik ve Güvenirlik Analizleri

Ayrışma geçerliğinin araştırılmasında modelde yer alan tutum ölçeğinin HTMT katsayısı 0,90’nın 
üzerinde hesaplanmış ve tutum ölçeği modelden tamamen çıkarılmıştır.

Ölçüm modeli sonuçları incelendiğinde faktör yüklerinin 0,671 ile 0,986 arasında gerçekleştiği 
görülmektedir. Hair vd. (2017)’ye göre faktör yükleri ≥0,708 olmalıdır. Yapıların faktör yüklerinin 
0,671 ile 0,986 arasında; AVE katsayılarının da 0,706 ile 0,846 arasında olması nedeniyle birleşme 
geçerliliğinin sağlandığı ifade edilebilir. 
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İç tutarlık güvenirliği için Hair vd. (2010; 2017)’ye göre Cronbach Alpha ve CR katsayıları ≥0,70 
olmalıdır. Yapıların Cronbach Alpha katsayılarının 0,861 ile 0,939 arasında; CR katsayılarının da 
0,905 ile 0,956 arasında olması nedeniyle iç tutarlık güvenirliğinin sağlandığı ifade edilebilir.

Ölçüm modelinde yer alan gerçek kullanım formatif bir değişkendir. Formatif değişkenlerde ge-
çerlik için “Outer VIF (Variance Inflation Factor) Values” değerine bakılmaktadır (Hair vd., 2017; Yıl-
dız, 2021: 192-193). İndikatörünün VIF değeri 2,123 olarak görülmektedir. VIF değerleri 5’in altında 
olduğundan geçerlik için ilk koşul sağlanmıştır. Geçerlik için ikinci koşul gereği formatif değişkeni 
ölçen indikatörlerin faktör ağırlıklarının p değeri 0,05’ten küçük olmalıdır (Yıldız, 2021: 194-195). 
İndikatörler geçerlikle ilgili koşulları sağlamaktadır.

Ayrışma geçerliğinin tespitinde, Fornell ve Larcker (1981) tarafından önerilen ölçüt ile Henseler 
vd. (2015) tarafından önerilen HTMT katsayıları kullanılmıştır. Analiz bulgularına dayanarak ayrışma 
geçerliğinin sağlandığı belirtilebilir. 

2. BULGULAR

Anket sonucunda toplanan geçerli veriler Hair ve diğerlerinin (2017) önerileri doğrultusunda Kıs-
mi En Küçük Kareler-Varyans Temelli Yapısal Eşitlik Modellemesi (PLS-SEM) analizine tabi tu-
tulmuştur. Modelde formatif yapıda bir değişken olması ve verilerin normal dağılmaması sebebi ile 
analizde bu verileri test edebilen SmartPLS programının 3.3.7 sürümü kullanılmıştır.

Değişkenler arasındaki VIF (Variance Inflation Factor) değerleri incelendiğinde, değerlerin eşik 
değer olan 5’in altında olması nedeniyle değişkenler arasında doğrusallık problemi olmadığı anlaşıl-
mıştır (Hair vd., 2017). Modele ait elde edilen R2 değerleri incelendiğinde de kullanım niyetinin %71, 
algılanan faydanın %63, algılanan kullanım kolaylığının %35 ve gerçek kullanımın %12 oranında 
açıklandığı tespit edilmiştir. 

Etki büyüklüğü katsayısının (f 2) 0,02 ve üzeri olması düşük; 0,15 ve üzeri olması orta; 0,35 ve 
üzeri olması ise yüksek olarak değerlendirilmektedir (Cohen, 1988). Katsayının 0,02’nin altında 
gerçekleştiği durumlarda da bir etkiden söz etmenin mümkün olmadığı belirtilmektedir (Sarstedt 
vd., 2017). Etki büyüklüğü katsayıları (f 2) incelendiğinde, sosyal güvenin algılanan kullanım ko-
laylığı üzerinde yüksek, algılanan faydanın kullanım niyeti üzerinde orta, sosyal güvenin algılanan 
fayda üzerinde orta, öznel normların kullanım niyeti üzerinde orta, algılanan kullanım kolaylığının 
algılanan fayda ve kullanım niyeti üzerinde düşük, kullanım niyetinin gerçek kullanım üzerinde 
düşük, öznel normların algılanan fayda üzerinde ise düşük seviyede etki büyüklüğüne sahip olduğu 
görülmüştür.

Q2 değerlerinin sıfırdan büyük olması araştırma modelinin kullanım niyeti, algılanan fayda, gerçek 
kullanım ve algılanan kullanım kolaylığı değişkenlerini tahmin gücüne sahip olduğunu göstermektedir 
(Hair vd., 2017).

Tablo 2: Araştırma Modeli Etki Katsayıları

H Değişkenler Beta Değeri
Standart 
Sapma

t değeri p değeri
%95 Güven 
Aralıkları

Sonuç

H1 SG AKK 0,590 0,027 22,060 0,000 0,535;0,640 Desteklendi
H2 SG AF 0,371 0,036 10,244 0,000 0,298;0,439 Desteklendi
H3 AKK AF 0,257 0,033 7,796 0,000 0,194;0,323 Desteklendi
H4 ÖN AF 0,281 0,035 7,921 0,000 0,214;0,354 Desteklendi
H5 ÖN KN 0,380 0,032 11,742 0,000 0,316;0,444 Desteklendi
H6 AKK KN 0,135 0,027 4,921 0,000 0,082;0,188 Desteklendi
H7 AF KN 0,432 0,034 12,858 0,000 0,0365;0,497 Desteklendi
H8 KN GK 0,348 0,032 10,903 0,000 0,280;0,408 Desteklendi
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Hipotez testi sonuçlarına göre; sosyal güven (β=0,371; p<0,01), algılanan kullanım kolaylığı 
(β=0,257; p<0,01) ve öznel normların (β=0,281; p<0,01) algılanan fayda üzerinde pozitif yönde etkileri-
nin olduğu anlaşılmıştır. Ayrıca sosyal güvenin algılanan kullanım kolaylığı (β=0,590; p<0,01) üzerinde 
de pozitif yönde etkilerinin olduğu görülmektedir. Öznel normlar (β=0,380; p<0,01), algılanan fayda 
(β=0,432; p<0,01) ve algılanan kullanım kolaylığı (β=0,135; p<0,01) kullanım niyetinin yordayıcıları 
olup kullanım niyeti üzerinde pozitif yönde etkilerinin olduğu anlaşılmıştır. Son olarak kullanım niyeti-
nin doğrudan gerçek kullanım (β=0,348; p<0,01) üzerinde pozitif yönde etkisinin olduğu görülmektedir. 
Bu sonuçlar kapsamında araştırmanın 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 ve 8 numaralı hipotezleri desteklenmiştir. 

SONUÇ ve ÖNERİLER

Çalışma kapsamında oluşturulan hipotezlerin tamamı desteklenmiştir. H1 ve H2’ye göre sosyal gü-
ven algılanan kullanım kolaylığını ve algılanan faydayı etkilemektedir. H3’e göre ise online öğrenme 
sisteminin kullanım kolaylığı algılanan faydayı etkilemektedir. Öğrenciler çevrelerindeki önemli gör-
düğü kişilerden de etkilenmektedir. Öğrencinin kendisi için önemli olan bu kişilerin online öğrenme sis-
temini kullanması gerektiğini düşündüğü algısı online öğrenme sistemi için algılanan faydayı ve online 
öğrenme sistemini kullanma niyetini etkilemektedir. H5, H6 ve H7’ye göre öznel normlar, algılanan 
fayda ve algılanan kullanım kolaylığı kullanım niyetinin yordayıcılarıdır. Öğrencilerin online öğrenme 
sistemini kullanma niyetlerinin artırılması için özellikle çevrelerinde önemli gördüğü kişilerin online 
öğrenme sistemini kullanması gerektiğini düşünmesi ve öğrencinin online öğrenme sistemini faydalı 
görmesi gerekmektedir. Online öğrenme sisteminin kullanım kolaylığı da kullanım niyetini etkileyen bir 
diğer unsurdur. Son olarak H8’e göre ise online öğrenme sistemini kullanma niyeti bu sistemin gerçek 
kullanımında etkili görülmektedir. Bu sonuçlar Alshurafat, vd., (2021)’nin bulgularıyla tutarlıdır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde, Covid – 19 salgını nedeniyle 
kullanımı artan online öğrenme sisteminin öğrenciler tarafından kullanımını etkileyen faktörler ol-
duğu ve öğrencilerin online öğrenme sistemi kullanımlarını artırmak için bu faktörlerin üniversiteler 
tarafından göz önünde bulundurulması gerektiği sonucuna varılmıştır.
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